§ 5 *Prudentissime ratus, nefaria ministeria a pluribus metu curari*] Vere: unde et Pertinax apud Capitolinum cap. 5. Falconi: 'Juvenis es consul,

nec parandi scis necessitatem: paruerunt inquit Commodo; sed ubi habuerunt facultatem, quid semper voverint ostenderunt.' Curtius Montanus apud Tacitum Hist. iv. 42. 'Hæc certe,' inquit, 'Nero non cõegit, nec dignitatem aut salutem illa sævitia redemisti. Sane toleremus istorum defensiones qui perdere alios, quam periclitari ipsi maluerunt: ubi nos plura: quemadmodum etiam eodem quidem libro, sed sectione octava: ibi enim luculenter ostendi, 'scelerum tyrannicorum illud esse vel maximum, quod nemo omnium satis tutus sit, si recte faciat,' uti loquitur fere Lepidus consul apud Sallust. in fragmentis. *Grut.*

§ 7 *Uti quidam prave putant*] In his Corn. Tacit. Hist. Aug. lib. ii. 'Proxius, si avaritia abesset, antiquis ducibus par.' *Schott.*

§ 8 *Deformem incendiis*] Iisdem verbis Sueton. capp. viii. et ix. De Capitolii varia fortuna primaque origine Plutarchus Poplicola, et Tacitus Hist. August. lib. iii. legendi. *Infra prono transgressus Cujacii cod. et Pertinaxa petra constanter omnes scribunt. Schott.*

§ 12 *In pace*] *In pacem*, accusandi casu Mss. quæ lectio nimium quantum præstat. In Suetonio cap. vi. *Vologesus* optimi libri inflectunt. *Schott. In pacem* nostri omnes. *Arntz.*

§ 13 *Syria seu Palæstina, nec non Cilicia Trachea et Commagene*] *Vetus cod. Syria, cui Palæstina nomen est, Ciliciaque ac Thracia et Commagene:* locus etiam apud Eutropium corruptus. *Vinet.* Floriacensis *Tracia et Commagena* scribit per primam vocalem. Eutropius 'Trachiam Ciliciam, Tracheam Commagenem, quæ sub regibus amicis erant, in provinciæ formam redegit.' Apud Suetonium quoque c. 8. 'Trachiam' in antiquis libris scriptum fuisse testatur Theodorus Palmannus noster, qui jam diu suam in emendandis auctoribus fidem

diligentiamque doctis probavit. At qui ea jam inde a Clandii imperio in ditionem populo Romano concesserat. Eusebius Chronic. Ciliciam vero multo ante Servilius domuit, de eaque et Isauris triumphavit, et Isauricus dictus. Assentior itaque L. Torrentio, qui *Trachiam* in Eutropio expungit, et Tarnebo qui *Tracheam Ciliciam* in Suetonio legendum censet, quod duplex ea geographis sit: et Clandius Imperator Polemoni, adempto Bosporo Thracio, Ciliciam partem attribuerit: auctor Dio. Confirmatur et auctoris nostri auctoritate, cujus tamen Mss. *Ciliciaque ac Thracia* scribunt. Illud non celabo, perpetuo ita scribere eosdem, tametsi *Thraciam* significare vellent, ex hoc forte loco erroris origine imperitis librariis obiecta. *Schott.* Nemo ignorat, quam lato sensu *Thracia* apud veteres sumi soleat, quare hic capi possit de parte aliqua Thraciæ nondum devicta, uti quoque idem statuitur a viris doctis in *Cilicia*; jam enim antea provincia hæc fuerat consularis. Unde nullum apud me dubium fuit, quin admitenda foret omnium codicum etiam nostrorum perpetua scriptura. In varias tamen partes discessionem fecerunt eruditorum sententiæ, quæ latius videri possunt in commentariis ad Sueton. Vesp. cap. 8. Eutropium vii. 19. Scalig. ad Eusebium p. 200. apud Heinsium ad Ovid. Artis i. 78. et alios. Nemo tamen, quod video, sollicitavit Orosium vii. 9. 'Thracia, Cilicia, Commagene tum primum redactæ in provincias.' *Arntz.*

Augustophratensem] [Vide Not. Delph.] Et Spanhem. Orb. Rom. Exerc. ii. 14. *Arntz.*

§ 14 *A Metio Pomposiano*] Sic scribitur apud Suetonium. In Dionis epitome est *Mérios Πομπρωιαρός* extraordinarius consul fuit. *Vinet.* Suetonius 'genesim habere imperatoriam,' cap. 14. et Domit. cap. 10. ideo interfectum ait. Cæterum

Mettium et *percrebruerat* geminatis consonantibus scribunt: de hoc certant Manutius et Lambinus. Hæc autem perihodus, ut quod sentio dicam, supra collocanda erat post *Meianum*. Sed centones consarcinavit, et Suetonii fere ordinem in describendo sequentum apparet. *Schott.* Vide varias Lectiones Grævii ad Ciceron. ad Famil. Epist. x. 10. Act. in Verr. i. 1. et Orat. pro Mur. cap. 25. Neque tamen ipse vir clarissimus in hac voce exprimenda sibi constat; multis quippe locis litteram caninam abjicit, aliis addit, uti in Verr. iv. 30. 43. &c. quod summa cum fide secuti sunt posteriores. Quantum dissentiant de vera scriptura critici, largam exemplorum copiam exhibebit Drakenb. ad Silium x. 1. *Arntz.*

Vigilare de nocte] Noctibus uti solitum Vespasianum testis quoque Plinius Cæcilius l. iii. ubi de avunculo agit, qui ante lucem ad eum commeari solitus erat. *Schott.*

Quæcumque advenissent] Ex Tranquillo sumpta, qui tamen *obvenissent* dixit, rectius. Et pro *auditis, decisis*; quod amplius gestationis et deinde quieti vacabat esp. 21. Porro de Caligula idem cap. 3. 'sensum assidua equi vectatione post cibum:' sic enim interpungendum recte docuit Lævinus Torrentius, de Domitiano vero esp. 19. *Schott.*

§ 16 *Quasi fato*] *Corrupte factis* Guelf. Suetonius Vesp. cap. 4. § 8. 'Esse in factis.' Virgil. *Æn.* xi. 13. 'Fracti bello fatisque repulsi.' Et ibi male *factis* cod. scriptus, qualia innumera librorum peccata recensere facile esset, si otium permitteret, aut res ipsa posularet. Vide Drakenb. ad Silium xi. 9. Melius Leid. l. supra *Romana res.* Notam pueris, 'Moribus antiquis stat res Romana virisque.' *Arntz.*

§ 17 *Annum agens vitæ*] 'Exstinctus est itx. Kalend. Julii, annum gerens

ætatis sexagesimum ac nonum, superque mensem ac diem septimum.' Sueton. cap. 24. *Schott.*

§ 18 *Criminum sidus*] A Suetonio est cap. 23. 'Cometam' vocant physici, de quo Plinius II. 25. et Seneca Quæst. Natur. lib. VII. 'Summis peccatis exitium portendere vulgo putatur.' Idem Sueton. Nerone cap. 26. et Claudio cap. 46. Tacitus de Neronis ætate Annali 14. 'Sidus cometes effulsit, de quo vulgi opinio est tamquam mutationem regni portendat.' *Schott.*

Cui capillus effusior] Romanos barbam ponere, in luctu vero summittere solitos; contra regulos externas fecisse constat: Sueton. Callig. cap. 6. Xiphilin. in Trajano (qui tamen Hadrianum Imperatorem mentum non rasisse ait), Tacitus Hist. lib. IV. de Civili, et lib. de Moribus German. *Schott.* In cod. Gembl. legitur apud Maniliam I. 841. 'Parthosque capillos Mentitur, parvos ignis glomeratus in orbes.' Pro quo *parvosque* habet Scaliger, melius Gronovius *sparsosque* Observ. p. 89. Confer Grang. ad Juven. Sat. VI. 407. *Arntz.*

Ventris eluvie] 'Alvo usque ad defectionem soluta.' Suetonius. Quare non placet Germanicorum et Gallicorum exemplarium *in ingluvie*. *Schott.*

Stantem, Imperatorem excidere] Hinc Julius Cæsar 'repentinum inopinatumque vitæ exitum, tamquam commodissimum præferebat.' Sueton. Cæsare cap. 87. Quod dictum et Turbo usurpavit apud Hadrianum Imperatorem teste Xiphilino e Dione. *Schott.*

CAP. X. § 1 *Matre liberta*] Suetonius Vesp. c. 3. ubi *Libertam delegatam* legendum conjectat Torrentius, quod et hoc loco probatur, et L. antiqui pro *Liberto* vel *Liberta* sæpe scribunt. De Titi eloquentia virtuteque bellica, quibus domi militiæque claruit, Plinius avunculus in eleganti illa præfatione operis Natur. Hist. ad Titum,

et Suetonius Tito capp. 3. et 4. *Schott.* Et Spanhemius de Præstant, et Usu Num. Diss. XI. p. 284. *Arntz.*

Domitilla] *Domitius, Domitianus, Domitilla*, quintam litteram t, non c debent habere. *Vinet.*

§ 4 *Per theatrum et castra*] In Veronensi et Mss. vario casu. *Schottus.* Suetonium exprimit hoc loco edd. qui scripsit *per theatrum et castra*, sed ex eo non statim sequitur eam construendi rationem debuisse servare Nostrum, certe cum Schotti codd. repugnent omnes nostri Mss. quorum scriptura fortasse mutata est a sciolo, qui neglecta veterum lectione primis artis grammaticæ disciplinis ætatem consecraverat, contra quas peccasse nefas credebatur. Sed aliter visum Livio XXII. 11. 'Navibus, quæ ad urbem Romanam aut Ostiæ essent,' Suetonio Cæsare c. 16. § 2. 'Ut comperit paratos, qui vi ac per arma prohiberent.' Sed quid operam perdo? neque enim opus est multa conferre; et exemplorum segetem adduxit Curtius ad Ciceronem. Famil. Epist. I. 7. in fine; et XI. 11. ad Salust. Catil. cap. 25. § 2. Jng. cap. 7. § 1. et c. 50. § 3. Perizon. ad Saneium I. 18. et quæ supra ad Cæsarem c. 10. § 4. et c. 39. § 17. Nepos Datame c. 3. § 1. 'Hominem maximi corporis terribilique facie.' *Arntz.*

In quibus Cæcinam] Hic est Aulus Cæcina apud Suetonium. *Cæcina* autem varie scribitur in nostris exemplaribus, *Cæcinna, Cæcina, Cæcinna*. *Vinet.* Mss. antiquæ in *quæis* et simpliciter *Cæcinam* recte scribunt. Dicitur enim A. *Licinus Cæcina*. Rursum hæc a Suetonio sunt, qui tamen tanquam conjurationis non adulterii reum, confodi jussum ait. *Schott.* Editiones litteram *n* geminant contra sententiam eruditorum, et scribendi rationem, de qua Manutius ad Ciceronem, ad Famil. Epist. VI. 5. et Danaquius Orthogr. part. II. p. 48. Præterea edd. in *quæis*, pro quo tersius in *quæis*

Guelf. hanc enim formam præferunt Drakenb. ad Sil. Ital. l. 14. et Curtius ad Sallust. Jug. cap. 80. § 6. Arntz.

Berenices] Legendum puto, sicut apud Suetonium scribitur. Effertur enim sicut 'Penelope:' ea est 'Beronica,' o pro e, in secunda syllaba apud Dionem, idemque nomen 'Veronica.' *Vinet.* *Berenicis* libri veteres inflectunt. 'Uxor' eam nomine dignabatur, 'nuptias' tantum 'pollicitus.' Sueton. cap. 7. Tacit. Hist. Augustæ lib. 11. *Schott.* Hujus Judaicæ femine nomen apud Græcos per o, apud Latinos per e exprimi monet Grævius ad Sueton. Tito c. 7. sed et in Græca inscriptione apud Ryckium ad Tacitum Hist. 11. 2. est BEPENEIKHN. Hujus et in Act. Apost. cap. xxv. et apud Josephum passim mentio: o etiam Leid. 2. qui cum reliquis vel editis vel scriptis *Berenicis.* Arntz.

§ 5 *Jurgia*] Id est, 'jura:' sic Catullus; et infra Nerva 'jurgiorum disceptator' dicitur. Divine igitur Torrens, qui in Suetonio 'cognitionibus patriis' reposuit; ita flagitante historiæ veritate, pro quo vulgo *concionibus*: corrupte haud dubie. *Schott.*

Vocantes opinantesque] Mss. et Veronensis optime *opinantes vocantesque*, quos sequor: et Suetonius, 'Propalam alium Neronem et opinabantur, et prædicabant,' c. 7. *Schott.* Quod firman omnes nostri et naturalis ordo. Arntz.

§ 7 *Enervatorum*] 'Delicatorum.' Idem Tranquill. qui tamen spectare tantum eos desiisse Titum scribit, non ejecisse; Domitianum vero scena histrionibus interdixisse; in Domitiano c. 7. Quid si eunuchos, non histriones intelligas? quibus reginæ, Ægypti præsertim, uti solent. Terent. Eunuchus: 'Contaminatum congretem turpium Morbo virorum.' Vocat Horat. Carminum 1. ita enim restituit doctissimus Scaliger. *Schott.*

§ 8 *Signum protulit*] Non male etiam *prætulit*: sic facem novæ nuptiæ præferebant: et vide Servium ad initium VIII. Æneid. Illud *soleret* quamvis in scriptis cod. comparet, non placet. Sed illud *simul imperium*, venustum Horatii more: res nota ex Suetonio cap. 8. Addit Cratandri ed. *cavist vel concessit*. Augustanus cod. initio *damnata concessave* pro *donata*: et hic *concessit* pro *cavist*. Schott. Omnes edd. *simul ut imperium*: sed præferendum quod Schotto placuit et codd. Guelf. et Leid. 2. firmaturque ab auctore Cæsarum supra § 2. Ovidius Rem. Amor. vs. 413. 'At simul ad metas venit finita voluptas.' Cicero de Harusp. Responsis c. 1. 'Simul ad Cn. Lentulum Cos. adspexit:' quod recte redaxit Grævius et Perizonius ad Sanctii Minervam in add. ad p. 305. Quo fortasse modo legendum apud eundem in Vatinius cap. 2. 'Simul ad te adspexi,' pro quo invenio *simulac.* Velleius 11. c. 88. § 1. 'Interficiendi simul in urbem revertisset Cæsaris consilia inierat.' Sed de hac voce copiose satis ante nos viri docti egerunt, Lambinus ad Horat. Od. 1. 4. 17. Freinshem. ad Florum 11. 17. § 16. Scheff. ad Phædrum Fab. 111. 14. 2. Burmann. ad Fab. 11. 4. 14. Gronovius ad Senec. de Ira 1. 1. et ad Liv. vi. 31. Brantius ad Cæsar. Bell. Gall. 1v. 35. Grævius ad Ciceron. Famil. Epist. xiv. 7. Curtius ad Epist. vi. 19. et Sallust. Jug. c. 7. § 4. Arntzenius.

Perdidimus diem] Laudat aureum hoc dictum præter Tranquill. cap. 8. Ausonius in Panegyrico. Scitum illud Apellis, 'Nullam hodie lineam duxi.' *Schott.*

§ 10 *Amplissimi ordinis duo*] 'Patricii generis,' inquit Sueton. cap. 9. Simile factum Nervæ tribuit Xiphilius ex Dione, in quem Crassus Calpurnius Crassorum nepos conjuraverat: cujus et in Trajano idem meminit. *Schott.*

Deductos] Vide quæ dicta sunt ad Cæsares, ubi de hoc loco latius. *Arntz.*

Vesuvius] Varie appellatur et scribitur mons ille Plinii avunculi morte et incendio nobilis. *Vesubius* scriptum habent codd. quibus usus sum, calamo exarati, et frequenti commutatione *b* et *v*; ut Hispanis 'vonum' bonum sapit. Vidi qui *Vesuvius* vel *Vesebius* scriberent. Est apud me vita Plinii majoris Suetonio inscripta Ms. ex bibliotheca Pithæi, ubi *Vesuvium* appellatum video, ex trita tertia u littera: juxta Neapolim est, ad mare vergens. Eleganter incendium hoc descripsit Dio, qui *Βεσβιον* appellat, ut *Vesuvum* Maro. Vide Sueton. c. 8. et Abrahami Ortelii amicissimi civis mei Synonymiam geographicam, accurate diligenterque concinnatam. *Schottus.* Adi Danqu. de Orthogr. part. II. p. 329. Comment. ad Silium XII. 152. et Duker. ad Florum I. 16. § 5. in Ms. Suetonii invenio *Bebius* et *Vesebius*. *Arntz.*

§ 14 *Quibus malis nonnullis vexatis*] Sic quatuor vulgati Gallici et Germanici. Veron. et Mss. *Quibus tamen malis nullo vexato*: vere, ad Suetonii, unde exscripta sunt, sensum. Alio respererunt emendatores illi, aut aliud agebant. *Schott.*

CAP. XI. § 1 *Vespasiani*] Afuit a vulgatis omnibus. Nos e Mss. et Veronensi reposuimus, nisi etiam pro et legere mavis. Qui et *Domitilla*, ut *Domitianus* per *t* scribunt Mss. et nmi qui sunt Augerii Busbequii V. C. editi libri *Domicilla*. Infra illud vel *capta* requiro in Veronensi libro, et certe abesse potest, ut patet ex Suetonio c. 5. *Schott.*

§ 2 *Domi bellique*] Edd. fere distinguunt *iners, domi bellique*: melius tamen Aldus *iners domi, bellique*: sed in alterius Victoria lectionem conspirant omnes Mss. *belloque* præferentes, quos sum secutus; certior interim præferendam esse aliarum edd. scrip-

turam, si illa a codd. firmaretur. Eutropius VIII. 5. 'Post ingentem igitur gloriam belli domique quæsitam.' Dictys Cretensis Belli Troj. I. 5. 'Cujus maxime in ea tempestate domi bellique consilium valuit.' Appuleius in Florid. p. 344. 'Præclare edita fatigaberis admirando, vel belli ausa, vel domi provisiva.' Symmachus Epist. I. 43. 'Nemo enim belli notus aut domi clarus exsortem præmii sensit industriam.' Copiosius hanc formulam vindicavit Heinsius ad Ovid. Met. XII. 185. et post eum Perizonius ad Sanct. IV. 4. nota 128. et Curtius ad Sallust. Jug. c. 41. § 7. et c. 53. § 2. *Arntz.*

§ 4 *Incendio consumtas*] Tralata huc ad verbum ex Sueton. c. 20. nisi quod *absumptas* habet, melius. Atque bello Alexandrino bibliotheca ea conflagravit: quomodo ergo inde allati libri? Sstatineo. *Schottus.* Sed hæc bibliotheca postea instaurata fuit instinctu Cleopatæ, impetrata ab Antonio bibliotheca Pergamena, adeo illa alienis et libris et liberis suum auxit imperium. Vide Lipsium Synt. de Biblioth. capp. 2. et 7. Falsterum Quæst. Rom. lib. II. capp. 2. et 4. et Salden. de Usu Libr. lib. I. cap. 2. *Arntz.*

§ 5 *Sagittarum*] Rursus a Suetonio est c. 19. qui tamen *pueri* habet, non *viri*. Pronomen *ejus* adscripsi ex Veronensi. Idem de sævitia capp. 10. et 11. *Tò cædibus* afuit ab eodem Veronensi. *Schottus.* Hoc vero loco *sagittare* Leid. 2. qui error vel natus est ex nota librariorum, qua in fine vocis facile *um* et *e* confunditur, vel quod existimaret homo bonus, minus recte *doctum* cum gignendi casu jungi, de qua constructione magnus Bentleius ad Horat. Od. III. 8. 5. Claudianus in Eutrop. II. 381. 'Abundans Corporis, exiguusque animi, doctissimus artis Quondam lanificæ.' *Arntz.*

§ 6 *Mors Caligulae*] C. prænomen addunt Mas. Eusebius vero Chronicis Domitianum primum sibi Domini nomen vindicasse ait supra c. 3. *Schott.* Prænomen addunt et nostri scripti. *Arntz.*

Segnisque] At quare *segnis* qui horas diligenter operi faciundo publicaeque negotiis agendis partiebatur? *Lævin. Torrentius* in Suetonium de ingenio *stylisque* tentabat: quam lectionem utinam confirmarent libri vetres. Favet satis, unde hæc transcripta sunt, *Tranq. cod.* ‘Muscas,’ inquit, ‘captare ac stylo præcuncto confingere:’ c. 3. *Schottus.* *Signisq*ue edd. et manu exarati codd. *Arntz.*

§ 7 *Κλινοειδής*] *Martialis* Epigramm. lib. XIV. qui et ipse *Domitiani* æqualis: ‘Non amo qui vincit, sed qui succumbere novit, Et didicit melius τὴν ἀνακλινοειδῆ.’ *Schott.*

§ 8 *Responsum*] *A Vibio Crispo*, de cõjus jocus etiam *Xiphilions*. Rursus locus hic mutilus est et male consarcinatus; addendum enim erat *ne musca quidem nisi apud palastram*. Quod si non impetro; transposita quædam esse nemo non videt: quid enim iis quæ de libidine interjecta sunt, respondet? *Schottus.* Post *responsum* voluntate codicum verbum substantivum est abjecimus. *Arntz.*

§ 9 *Scortum*] Pro puero meritorio. Utitur *Suetonius* quoque *Vitellio* c. 3. et *Victor noster* de *Viris Illustr.* *Catone.* *Schott.* Sic est, non unus *Principum* periit ob verborum licentiam effrenem. Sunt enim multi in aula, qui perferant omnia fanda ac nefanda, sed ea tamen deinde etiam nolunt exprobari, aut obijci: exemplum exstat luculentum apud *Aristotel.* *Politicorum* v. 10. ubi *Ambraciæ* tyranno insidiæ sunt, διὰ τὸ συμμινοῦσα μετὰ τῶν κωδικῶν, ἐρωτήσαι αὐτὸν, εἰ ἤδη ἐξ αὐτοῦ κέει. *Grut.*

§ 10 *Norbanum Appium*] *Lapium Norbanum* scribit vetus codex. *Dio* ‘*Lucium Maximum*’ vocat, qui *Lu-*

cius Antonium Germaniæ præsidem interfecit, qui bellum civile moverat. *Vinet.* Postulat susceptum negotium ut quæ in veteribus exemplaribus reperi bona fide repræsentem, etiam quæ damnam, ut aliis etiam ansa detur verum exculpendi. [Vide *Lectt. Var.*] Hujus nomen in *Suetonio* non exstat, nisi quod cujusdam *Norbani* consulatus meminit *Vitellio* cap. 3. Ille vero *L. Antonius Saturninus* dictus, in quem lepide insit *Martialis* Epigram. IV. 11. *Schott.* Crediderim vitio librariorum in nota *Schotti* legi *Antoninus*, cum *Antonius* esse debeat, ut vel ex ipso *Martialis* loco patet. *Norbanum* verum esse hujus dæcis nomen docet *Martialis* Epigr. IX. 84. qui de hoc bello: ‘Cum tua sacrilegos contra, *Norbane*, furores, Staret pro domino *Cæsare* sancta fides.’ *Arntz.*

§ 11 *Stephano*] *Procuratore Domitillæ.* *Sueton.* c. 17. *Zonaras* interfectum ait, patrata cæde tyranni, ab iis qui conjurationis conscii non erant: de hoc inf. c. 12. *Clodius* vero *cornicularius* fuit; de quo officio militari dicere memini ad *Viros Illustr.* in *Emilio Scauro*. De *Domitio* et *Paride* histrione ejusque discipulo *Suetonius* capp. 3. et 10. *Schott.*

§ 13 *Efferrii*] ‘Per vespillones populari sandapila: et senatus eradendos ubique titulos, abolendamque omnem memoriam decrevit.’ *Sueton.* capp. 17. et 23. *Schott.* Et *Lipsius* de *Amphitheatro* c. 21. *Arntz.*

§ 14 *Seculares ludi*] Computata ratione temporum ab anno, non quo *Claudius* proxime, sed quo *Augustus* olim ediderat. *Sueton.* cap. 4. *Tacitus* *Annal.* lib. XI. se iis intentiõis adfuisse scribit sacerdotio XV. virali præditum, post prætorem. Dolendum vero libros, quibus res *Imperatoris Domitiani* composuit, intercidisse. *Annus* hic, opinor, fuit U. C. 1300. *Schott.* *Grævius* ad *Suetonii Domitianum* c. 4. *Arntz.*

§ 15 *Moderatus*] 'Lentior reipublicæ status eventit abstinentia et moderatione insequentium Principum.' Sueton. Domit. extr. *Schott.*

CAP. XII. § 1 *Menses tredecim*] *Menses XVI. et dies X. sic Mss. omnes rectius: tot enim numerant Xiphilinus et Entropius, qui tamen in ætate discrepant. Hic septuagesimo et altero anno mortuum scribit; ille quinto et sexagesimo, additis mensibus et diebus decem. Schott. et Grut. Gaolf. et Leid. 1. recte XVI. Nimum largitur Leid. alter XVII. numerans. Error facillimus cum ex V. librarii duas rectas fecerint lineolas II. Arata.*

§ 3 *Arrius Antoninus*] Casanb. ad Capit. Anton. Pio c. 3. et Reinesius Var. Lect. II. 7. Male Leid. alter *Arctius*. Paulo post idem cod. *gratulari se ait senata* ex consuetudine veterum, de qua nonnulla ad Vir. Ill. c. 71. Servius ad Virgil. Ecl. v. 29. *Æn.* III. 541. Philarg. ad Georg. IV. 168. Ryckius ad Tacit. XII. 62. Deinde *haud molestis* impressi cum Mss. quoque nostris. Et paulo post etiam *mbici* nterque Leid. de qua scriptura vid. ad Vir. Ill. c. 35. *Arntz.*

Atrociores sunt ipsis quoque hostibus] Id innumeri experti sunt, tuque etiam, Cai Juli Cæsar: ita enim de te Velleius I. II. c. 56. 'Neque illi tanto viro et tam clementer omnibus victoriis suis uso, plus quinque mensium principalis quies contigit: quippe cum mense Octobri in Urbem revertisset, Idibus Martiis, conjurationis auctoribus Bruto et Cassio, quorum alterum, promittendo consulum, non obligaverat; contra differendo Cassium offenderat,' &c. *Grut.* In eandem sententiam alia collegit Brantius in notis Politicis ad Cæsarem Bell. Civ. I. 34. *Arntz.*

§ 4 *Parentibus egestosis*] Antiquus liber habet *egestuosis*. Insolens utramque satis. *Vinet.* *Egestuosus* etiam Leid. 2. quam scripturam secuta

est bellissima Anna, non invito Adamo ad Salvianum de Gubern. Dei II. p. 33. *Arntz.*

§ 5 *Hic ne accessum malignorum terretur*] Sic quidem Vineti ed. sed non lentibus Mss. et vetustius cussis, in quibus concorditer *Hic ne accessum malignorum terretur*; quod revocandum: sed errat noster auctor, si ea de causa id putat pronuntiatum a Maurico: cum enim idem apophthegma retulerit Plinius Epistola IV. 22. apparet dictum esse a viro gravissimo, ut ostenderet etiam sub optimis Imperatoribus fieri malos: et ita sane est; qui omnem aversatur malitiam, non ea tamen se expedit Princeps; adeo alicæ potentæ elementis immixta est: quemadmodum nimis prolixè forsàn, sed tamen non nullo tyronum bono ostendimus, ad illud Taciti Histor. IV. 42. f. 'Optimus est post malum Principem dies primus.' *Grut.* Reduxi injuria expulsam lectionem, quam tuentur etiam nostri codices. *Arntz.*

Jamii Maurioi] Trisyllabus hic *Mauricus*, tetrasyllabus est *Mauritius* in vetusto cod. sed 'Mauricum' etiam appellant epistolæ Plinii, tribus tantum syllabis. Est autem fortasse *Mauricus*, unde læti 'Mauritii' dicti sint, ut imperator 'Mauricius,' qui a suis militibus interfectus traditur anno Christi sexcentesimo tertio: quare non *Mauritii* per *t*, ut in vetere libro, cæterum per *c* *Maurioi*, dicendi videantur: quomodo illos Græci per *κ* *Μαυρικίους* scribant, et vetusta marmora *Mauricioi*. De Casperio autem lege Dionem. *Vinet.*

Mentione Catuli] Geminari debere liquidam in hoc nomine, monuimus in commentario Entropii. Juvenalis satyra quarta: 'Et eum mortifero pradens Veiento Catallo.' *Vinet.* *Catuli* edd. sed melius scripti. Mox *dicenti* Leid. 1. unde scribi posset *dicenti Nervæ*, sed sine necessitate, uti jam monuimus ad Vir. Ill. cap.

64. § 3. et Schottus ad cap. 66. § 2. Vell. Paterculus II. 4. § 4. 'Interrogante tribuno Carbone, quid de Tib. Gracchi cæde sentiret, respondit.' *Arntz.*

Nobiscum, inquit Mauricus, cœnaret] Respondit Mauricus Nervæ, Cœnaret hic nobiscum Catullus Messallinus, si nunc viveret. Sic ergo distingue apud Plinium in epistola vicesima secunda libri quarti: 'Quid putas passurum fuisse, si viveret? et Mauricus, Nobiscum cœnaret.' *Vinet.*

§ 8 *Sed milites neglecto Principe*] Fit sæpe, et eo alludit illud Senecæ de Clementia I. 10. 'Hoc est ignoscere, cum scias multos futuros qui pro te irascantur, et tibi alieno sanguine gratificentur; non dare tantum salutem, sed præstare.' De Augusto Sueton. 'Laudavit quidem pietatem tantopere pro se indignantium: cæterum et illacrymavit, et vicem suam conquestus est, quod sibi soli non liceret amicis quatenus vellet irasci,' &c. de qua mansuetudine, nos non inepta ad illa Capitonis apud Tacitum Annal. I. III. c. 70. 'Sane lentus in suo dolore esset Cæsar; reipublicæ injurias ne largiretur.' *Grut.*

Petronium, Stephanum] Τὸ *Stephanum* in nullo Mss. comparet nec in Veronensi, Augustano et Gryphii, et recte: quis enim duos uno ictu interemptos credat? Suspicio supra adscriptum *Secundum*: indeque factum ab aliquo Indimagistro *Stephanum*, quod eum supra inter percussores Domitiani nominatum recordaretur. Atqui Zonaras non malus auctor, in cæde ipsa Imperatoris Stephanum quoque interfectum refert ab ignaris conjurationis. Non igitur a Neronis militibus. Entropius sane 'Petronium Secundum' præfectum prætorio nominat, cum de Nervæ auxiliatoribus ad regnum adipiscendum loquitur sub initium lib. VIII. et Parthenium interfectorem Domitia-

ni: quem Orosius spadonem facit I. VII. c. 2. Tranquillus vero 'Maximam' duntaxat libertum inter ejus percussores numerat, in Domitiano cap. 17. *Schott.* et *Grut.* Unde in posterioribus quidem edd. illa lectio *Petronium Stephanum uno ictu profecta sit, me fugit*; certe in antiquis quas inspexi, secunda vox aberat, quod et ab optimis scriptis confirmatur, et a rei veritate; cum vel illa ipsa scriptura repugnet sensui communi, nisi intelligas, id voluisse auctorem, successive quidem periisse, sed tamen uno tantum vulnere accepto, ut opponantur iis, qui per partes lacerarentur, quod evenit Parthenio, qui demtis prius testiculis periit. Verum ceteri quoque historici duos solummodo memorant. *Arntzenius.*

Casperio] Sic vulgati. *Casperi* Mss. duo inflectunt. *Caspari* Veron. a quo forte Christianum nomen ortum. *Emperio* Augustana editio habet. 'Ælianus Casperium' Dio vocat, præfectum prætorio, quam etiam dignitatem sub Domitiano gesserit. *Schottus.* Corruptum lege *Segerio*. Xiphilius Domitiano: 'Ἐπέτρο δ' αὐτῶν καὶ συσκευάσαντο τὴν πράξιν Παρθένιος δ' πρόκοιτος αὐτοῦ καὶ Χυρήπιος (male Ζήγηρος) ἐν τῇ προκοιτίᾳ καὶ αὐτὸς ἦν. Martialis lib. IV. 'Sigeriosque meros, Partheniosque sonas.' *Grotius.*

Apud populum] *Observa Liberi* singulari numero dici, ut et in Victoris Gordiano: vide Notas. Unam filiam 'liberos' vocat contra Terentius numero multitudinis, Hecyra, et Cicero de Aruspicum Responsis. *Schottus.* [Vide Lectt. Var.] Licet autem vox 'cooptare' proprie spectet ad collegia sacerdotum, quo sensu apud Ciceronem, Livium, Suetonium frequens est, tamen pro adoptare etiam dixit Appuleius Met. I. IV. p. 154. 'Quem filium, publicum omnis sibi civitas cooptavit:' et de administratione reip. usurpavit Suetonius in

Aug. cap. 27. *Arntz.*

Horror] Longe melius vocis significatio hæc illustratur a Scribonio Largo comp. 95. 'Tollit præterea horrores febrem præcedentes,' et Cupero *Observ.* ii. 15. *Arntz.*

§ 12 *A senatu quondam*] *Honore relato* amplector; ut velit ab Augusto hunc alterum esse cui honor is obtigerit, ut humeris senatorum deferretur ad sepulcrum: *relatum*, est 'rursum latum,' ac 'repetitum:' allusit forte ad ea, quæ habemus in *Victoris Cæsaribus* sine capitis 35. *Gruterus.*

CAP. XIII. § 1 *Ex urbe Tudertina*] *Tuder* non ignota urbs est Umbriæ, cujus incolæ *Tudertes* et *Tudertini*, et hinc dici potest urbs *Tudertina*, ut urbs *Romana* et similia passim. Quid si origine *Hispanus*, nativitate vero *Tudertinus* fuerit optimus *Principum*? Neque hoc videtur displicere *Lipsio* ad *Plinii Paneg.* cap. 13. § 5. qui et ibi in *urbe Turdetana* conjiciebat. Sed in eo sine dubio falsus est. Confer *Dodwellum Præl. Camd.* ad *Spartiani Hadrian.* iv. § 6. Nec crediderim huic rei illustrandæ multum facere verba *Plinii Paneg.* l. i. qui memorat *Trajani* 'patrium morem, patriam virtutem,' quasi ibi necessario *Italica* seu *Romana* intelligenda esset. Cum utique constet, *Italicæ* incolas fuisse *Romanos*, *Scipio* enim ibi milites vulneribus defessos reliquit, inde *municipium* fuit, et postea *colonia*. Captat potius benevolentiam *Principis* orator, qui mallet *Romanæ* quam *externæ* civitati adscribi. Confer *Casaubonum* ad *Spartiani Hadr.* cap. 1. et *Cellarium Geogr.* ii. 1. p. 53. Et tamen hoc argumentum primum movit *Lipsium*, et ulterius urait *Dodwellus*. Ego fidem auctoris nostri damnare non audeo; potius suspendo *judicium*, cum veritatem pro certo adfirmare prohibuerit iniquitas temporum. *Romæ* eum vindicat *Bene-*

ventus de *Rambaldis Libro August.* in ejus vita: 'Trajanus ortus *Romæ*, cujus antiqui fuerunt *Hispani.*' *Arntz.*

Annis viginti] *Annos* *Leid.* alter, qui mox cum *Leid.* priori *valuerint.* *Arntz.*

§ 2 *Summorum scriptorum*] *Explebit* lectorem vel unus *Plinii Panegyricus*. Dolendum eos *intercidisse* qui *Trajani* vitam copiose in literas miserunt, 'Marium Maximum, Fabium Marcellinum, Aurelium Verum, Statium Valentem, quos laudat *Lampridius* in *Alexandro Severo*. Ceterum postea in *senatu Principibus* felicitis omnis et angurii causa acclamabatur, 'Esto felicius Augusto, melior Trajano.' S. C. quoque factum est, ut 'Optimus' appellaretur. *Dió, Eutropius. Schott.*

§ 3 *Apud Agrippinam*] [Vide *Not. Delph.*] Sed utrumque errare vidit *Dodwellus Camden.* *Præl.* vi. ad *Spartianum.* *Arntz.*

§ 4 *Cibo vinoque*] De *vinolentia* infra quoque in *Theodosio* c. 49. *Scitum* illud *Catonis*, 'Unum *Cæsarem* sobrium ad *republicam* accessisse.' *Sueton. Cæsare* c. 53. *Herba parietina* dictus infra c. 43. De *Pompeia Plotina* c. 44. et in *Theodosio* plura. *Schott.*

§ 5 *Liberalis*] *Quemadmodum* in *amicos* comis esset *rationem* ipse reddidit apud *Eutrop.* 'Liberalis in cunctos: publice privatimque ditans omnes, et honoribus augens, quos vel *mediocri familiaritate* cognovisset.' *Schott. et Anna.*

§ 6 *Lavacra*] In *Cæsaribus.* *Anna.* Et *Bellorius* in *Fragmentis* vestigii *veteris Romæ* ad tab. iv. tom. iv. *Thes. Rom.* *Arntz.*

§ 7 *Prodere*] *Promere* scriptum habeo: vulgo *prodere*. *Schott.* Posset defendi utrumque. 'Promere causam' dixit *Rutilius Itin.* i. 287. pro quo 'prodere causam' apud *Ovid.* *Fast.* v. 698. Censeo tamen *prodere*

præferendum, cui multum favet additum adverbium *nominativum*: et agnoscit Leid. 2. Claudian. in Rufin. i. 251. 'Quis prodere tanta relatu Funera, quis cædes posset desistere nefandos?' Lucanus v. 176. 'Nec tantum prodere vati, Quantum scire licet.' Justinus XII. 6. § 17. 'Ab ipso rege ad prodenda memoriæ acta ejus accitus.' Si quis tamen alteram scripturam malit amplecti, non vehementer pugnabo, cum et proba sit et fortassis facilius corruptioni obnoxia ob rariorem usum, unde etiam expositio erit librarii in Leid. 1. ubi scribere lectori obtrudebatur. Nec infrequens est inter 'prodere' et 'promere' mutatio. Burmannus ad Val. Flaccum VII. 357. ad Ovid. Fast. v. 508. cum variantibus lectionibus Cortii ad Lucan. i. 625. Claudian. de Rapt. Pros. i. 3. 'Junonis thalamos audaci prodere cantu:' ubi omnino conferendus est Nic. Heinsius. Arntzenius.

§ 8 *Eruditissimos, &c. diligebat*] Callide: quamvis enim eruditissimus ipse non erat, habebatur tamen: neque enim videtur amare posse et colere doctos indoctus: quippe juxta Catilinam Sallustii: 'Idem velle, idem nolle, ea demum firma est amicitia.' Grut.

§ 9 *Juris humani*] Testia Plinii Epist. x. si illius est; qui ad illum omnia retulit. Schott. Mox quo per multos Leid. uterque. Arntz.

§ 10 *In remedium*] Movisse lacertos remp. sub Trajano inquit L. Ann. Florus et Sex. Rufus in Breviario. Schott.

In quibus] Præterea e fastigio codd. et edd. quas vidi, omnes, a quibus recessit Pitiseus, ubi fortasse incuria libroriorum, certe sine necessitate, a fastigio reperitur. Propertius Eleg. III. 2. 13. 'Cum me Castalia speculari ex arbore Phœbus Sic ait, aarata nixus ad antra lyra.' Lucanus v. 16. 'Lentulus e celsa sublimis sede

profatur:' ibi nonnulla^o Oudeendorp. Arntz.

§ 12 *Tiberis inundavit*] Vide Plinium Nat. Histor. III. 6. Inundavit et sub Othone, Sueton. cap. 8. Tacitus Hist. August. i. Mox *ædium proximarum* amplius est in Mss. quibus fere Veronense exemplar consentit. De terræ motu, fame et peste, Dio Cassius, Orosius, alii. Schott. Proximarum addunt omnes scripti. Arntz.

§ 13 *Statuens ne domorum*] Augustus P. Rutilii Rufi exemplo ædificiis modum imposuit, ne ædes altius LXX. pedes tollere liceret. Trajanus ad LX. revocavit. Sueton. Octavio c. 79. Strabo Geograph. lib. v. Exstat Neapoli in marmore lex ædificantium, cujus prima pars truncata est. Schott. Pulcra ad hunc locum petes e Barnabæ Brissonii i. 1. Selectarum ex Jure Civili Antiquitatum. Grut. Gothofredus ad lib. i. Cod. Just. de Ædific. privatis. et Lipsius ad Tacit. Ann. xv. 43. Arntz.

Sexaginta superaret pedes] Notatum numerum hic reperimus, in aliis *sexaginta*, in membraneo codice *quadraginta*. Vinet.

§ 14 *Sexaginta quatuor*] Variant historici. Sexagesimo secundo ætatis, ventris profluvio, imperii undevigesimo, additis mensibus et diebus xv. mortuum, auctor est Dio, Eutropius, et Orosius. Schott. Annis Leid. 1. cum edd. pro quo annos apud Schottum. De ætate addendus Lipsius ad Plinium Paneg. c. 4. in fine. Arntz.

CAP. XIV. § 1 *Stirpis Italica*] Legitur in Mss. *Italia*, quod tamen abjudico. Italica enim Hispaniæ urbs, quæ et Trajani patria. An vero et Sillii poetæ? *ἰταλῆα* et amplius pronuncio. Schott. Mss. Schotti *Italia*, super quo videantur Casauboni nostri animadversiones ad Spartiani Hadrianum capite primo. Grut. Omnes mei codices et editi *Italica*. Arntzenius.

Oppidum agri Piceni] Leid. 2. *mari Adriatici*, sed nihil mutandum ex Justiniano xx. 1. § 9. 'Adria quoque Illyrico mari proxima, quæ et Adriatico mari nomen dedit.' Dissentit vero auctor noster ab reliquis scriptoribus, qui Adriatici maris nomen non deducunt ab Adria Piceni, sed ab Adria oppido in Venetiis. Vide Bernecceum ad Justin. laudato loco, et Cellar. Geogr. II. 9. p. 408. *Aratz.*

Axis XXII.] Vulgati tres XII. duntaxat numerant. *Schott.*

Hansit] *Auxit* editi omnes. Cujacii et Veronensis addit *potitus, non sermone*. Frobenianus vero, *peritus non sermone*. Cratandri, Gryphii et Augustana ed., *poëtico non sermone tantum*. Schott.

Medendique scientia] Vereor ne legendum sit *numerandique* ex Spartiano, qui et matheseos peritum facit in Ælio Vero. *Schottus*. Pro *medendi* Schottus mavult *numerandi* ex Spartiano, sed non minus verum fortasse *modulendi*. Sylb. Nulla hic apparet in scriptis diversitas; et cur fieri non posset, ut addat aliquid ex aliis scriptoribus epitomator, quod a Spartiano erat neglectum? Quod si omnia ad mentem Spartiani sint refingenda, eodem jure apud illum cap. 14. posse reponere, *Litterarum omnium studiosissimus, artis medicæ, geometriæ, picturæ peritissimus*. Pari enim ratione corrumpi potuit Spartianus, qua Noster. Durius præterea loquendi genus *numerandi peritus*, pro arithmetico seu mathematico; non ita simpliciter ea voce utuntur Latini. Si *modulandi* cum Sylburgio arideat, rationem quero, cur 'canendi,' 'psallendi' et 'musicum' eum esse addiderit Noster, utique illa omnia *modulationem* in se continent. Et sic salva erit Dan. Vinkii sententia, qui diligentissimus medicæ artis vindex et assertor nostri auctoris testimonio Principem hunc inter Æsculapii cultores retulit in Amœnitatibus Philo-

logico-Medicis Sect. III. 4. § 3. *Aratzenius*.

Perinde omnino ad ista erat factus, ut elegantius] Mss. Schotti nua cum editione principe, *proinde omnino ad ista et factus, ut elegantius nunquam raro quidquam, quod placet; dummodo abjiciatur nunquam: sane proinde illo ævo notabat 'adeo,' uti supra diximus ad Schotti Victorem capite vicesimo. Grut. De vocum 'proinde' et 'perinde' vel confusione vel significatione, multa collegere Manutius ad Ciceron. ad Famil. Epist. x. 4. Grævius ad eundem Epist. x. 11. et 24. Wasse ad Sallust. Jug. cap. 4. fine: Cortius ad Catil. cap. 12. § 5. Burmann. ad Quinctil. Inst. VIII. 8. pag. 708. et Westerhovius ad Terentium Heaut. I. 1. 13. Deinde pro *ad ista erat factus*, quæ scriptura est editionis Schotti, omnes manu exarati *ad ista et factus*, quam scripturam amplectimur, exponendo *et per 'etiam.'* Turpius corruerunt ea quæ sequuntur primarum editionum curatores, qui omnes *elegantius nunquam raro*, pro quo deinde Schottus *et nunquam quidquam*, qui tamen melius ex Mss. didicerat, nam omnes vere hic cum omnibus nostris tuerentur *unquam raro*. Insolentior harum particularum usus ad extrema illa remedia coëgit viros doctos: sed defendit hanc dictionem Justin. III. 5. § 14. 'Itaque tantis animis concursus est, ut raro unquam cruentius prælium fuerit:' et Quinctil. Inst. v. 7. 382. 'Difficilior hoc, quod raro unquam possunt ante iudicium scire, quid testis dicturus.' *Aratzenius*.*

§ 3 *Memor supra quam cuiquam creditibile est]* Dicitio Sallustiana Catil. cap. 5. § 3. ubi alia viri docti. *Aratz.*

§ 4 *Passibus]* Pro *pedibus, passibus* libri scripti et Veronensis. *Schottus*. Hoc etiam loco contra omnes Mss. *pedibus* fuit expressum, cum constanter et recte illi *passibus*. Cicero Orat. pro Marc. cap. 2. 'Disjunctissimas

terras citius cujusquam passibus potuisse peragrari:’ et Arnobius adv. Gent. I. 5. ‘Xerxes mare terris immitteret, et gressibus maria transiret.’ *Arntz.*

Ageret ordinibus] [V. Not. Delph.] Hinc passim restitutoris titulo ornatur in nummis veteribus, quales frequentes invenies apud Oeconem Biragi p. 176. Begerum Thes. Brand. tom. II. p. 657. et Spanhemium de Usu Num. Diss. XIII. p. 625. *Arntz.*

§ 6 *Tegebat*] *Tegebat* Cujacii codex, vulgo *regebat*. Schott. Sane miror quid moverit virum eruditissimum, ut contra justissimam conspirationem omnium codicum et editionum, quas vidi, hoc loco exprimi voluerit *regebat*, quæ vox multis partibus deterior est ea lectione, quam ipse jam ex Ms. eruerat. Melius Curtius hanc varietatem notans in Guelf. adscriperat recte ex Sallust. Jug. c. 15. § 4. *Ceterum vitia sua callide occultans.* Eleganter vocem ‘tegere’ adhibent Latini de iis, qui animi sensus externa specie norunt occultare, ne quis eorum consilia prænoscatur aut detegatur. Tacitus Ann. VI. 20. ‘Immanem animum subdola modestia tegens.’ Claudianus in Ruf. I. 99. ‘Simulare fidem, sensusque minaces Protegere, et blando fraudem prætexere risu.’ Mamertinus Paneg. Julian. c. 26. § 2. ‘A quibus ingenta crudelitas figmento lætitiæ tegebatur.’ Appul. Metam. v. 165. ‘Thesaurumque penitus abditæ fraudis vultu læto tegentes:’ et VIII. p. 203. ‘Quamvis lætus ageret, vultu tamen gaudium tegit.’ Supra Cæsar. c. 3. § 7. Talia facile confundi docuit Scioppius Veris. lib. II. capp. 17. et 18. Burmannus ad Quinctil. Decl. VIII. in fine, et cel. Drakenb. ad Silium lib. II. vs. 382. *Arntz.*

Clementiam simulans] Veronensis et Frobenianus *clementiamque simulans ardore gloriæ*; reliqua absunt. Et mox *acer nimis ad læcess.* Mss. et Veronen-

sis. Deinde pro *dicto, dictu* lidem. Schott. *Ardore* solus Lugd. 2. sed pro *acerrimus*, quæ vox alias occupat edd. *acer nimis* Mss. quod secuti sumus uti et infra *dictum dictu* omnes omnino codd., quorum auctoritati repugnare nolui, licet alibi illam vocem legere non meminerim. Sed tamen ideo talia statim non sunt rejicienda, si semel tantum occurrant. Non paucas enim voces periisse nemo credo negabit; et quisque fere scriptor aliquid sibi habet proprium et singulare, quod apud alios vel nunquam vel raro saltem invenitur. Ita ‘transjugare’ Pomponio Melæ II. 2. lin. 128. reddidit Isaacus Vossius, qui in talibus sæpe solet esse liberalior. Nunquam legi verbum ‘præsvire,’ tamen nemo puto mecum detrectabit apud Plinium ex Ms. in pristinum locum restituere Paneg. cap. 5. § 8. ‘Illum tumultum præsvivisse crediderim,’ ut, si Deo ita fuerit visum, ad ipsum latius demonstrabimus. Sed ad rem: *dictum* secunda flexione pro *dictæ*, joci, solet esse frequentissimum. Ex multis vide Phædrum Prol. II. 9. et Fab. III. 11. 2. et quæ ad illa loca adduxere docti interpretes: Plautum Capt. III. 1. 22. Terent. Ecn. III. 2. 45. Petron. Sat. c. 11. Macrob. Sat. II. 1. Heinsium ad Ovid. Fast. III. 695. et Epist. ad Schemperum Syll. Epist. tom. v. p. 29. et Lindenbr. ad Paneg. in Pison. p. 318. Mox *meditatum* dixit, ut Plinius in Paneg. c. 3. § 5. ‘Quam qui meditatum carmen intulerit.’ Lactantius Div. Inst. I. 5. ‘In Helicone carmen illud effudit, sed meditatatus venerat et paratus.’ Terentius Andria, act. II. sc. IV. vs. 3. ‘Venit meditatatus alicunde ex solo loco.’ Tacitus vel quisquis auctor de Orator. cap. 6. ‘Sive accuratam meditatamque adfert orationem.’ *Arntz.*

§ 8 *Uxor Sabina*] Post *compulsus* delevimus *vocalam est*, quæ aberat a Mss. et edd. *Arntz.*

Quæ palam] Aliter tres scripti codd. *Quæ palam jactabat se, quod immane ingenium probavisset, elaborasse, ne.* Sic et Augustanus, nisi quod *persuasisset*, non *probavisset*, habuit longe alio sensu: et Veronensis *gestabat pro jactabat*. Vidi qui, *Ne ex eo humani generis pernicies gravidaretur*, excuserant. Schott. *Probavisset* est quoque scriptura cod. Guelf. pro quo *perpavisset* Leid. 2. Sed ex illis librorum aberrationibus vera lectio posset exculpi, quam præfert Leid. 1. *perpavisset*. Præpositionum *pro* et *per* adeo frequens est confusio, ut fere talia judicio lectoris potius quam auctoritate librorum discernenda sint, et sic *probavisset* erit pro *perpavisset*, et, commutata littera *b* et *p*, *perpavissit*, et *elaborasse, ne ex eo, &c. perpavisset*, id est, sustentasset, aluisset, cum illo quotidiano convictu vitam egisset: dicitur hoc verbum de animalibus. Varro de L. L. iv. p. 25. 'Pecus ab eo, quod perpascat:' et Phædrus Fab. iii. 7. 'Cani perpasto macie confectus lupus Forte occurrat.' Et inde transfertur ad homines vilioris conditionis, nullius frugi, ad servos. Cicero pro Milone cap. 2. 'Quos P. Clodii furor rapinis et incendiis et omnibus exitiis publicis pavit.' Casaubonus ad Spartiani Hadrianum c. 11. Horatius Sat. ii. 66. 'Ante Larem proprium vescor, vernasque procaces Pasco libatis dapibus.' L. 2. ff. § 1. ad Exhibend. et l. 21. ff. § ult. de Donat. inter Vir. et Uxorem: 'Si convenerat, uti se mulier pasceret, suosque homines.' Sed jam re accuratius examinata malim scribere, quod et Schottus ex suis protulit codd. *probavisset, elaborasse*, pro quo editi et *elaborasse*. Tum sensus erit: quod cognorat sævam ejus naturam, omni cura effecisse, ne paternorum vitiorum heredem proferret in lucem. Et hæc erit vera auctoris manus, cum illa altera lectio *pertulisset* a nullis Mss. confirmetur,

et solummodo nitatur auctoritate perarumque editionum, quæ etiam contra voluntatem codicum hic dederant *jactabat, quam*. Melius omnes nostri *jactabat se, quod*, id est, se extollebat, de se magnifice loquebatur, patientiam suam et moderationem prædicans. Cicero de Oratore ii. 52. 'Eo magis, si intolerantius se jactant:' et lib. eod. cap. 58. 'Illndi nolunt, nisi si se forte jactant.' Ovid. Epist. xvii. 261. 'Quod bene te jactas et fortia facta recensens.' Justin. xviii. 7. § 10. 'Nunquamne te aliis jactare potuisti?' Casaubonus ad Persium Sat. iv. 15. et Lambinius ad Horat. Od. i. 2. 18. Et hic erit earum vocum sensus, si legere velimus *perpavisset*; sed cum multo magis ardeat *probavisset, se* referendum ad *elaborasse*. Arntz.

Ne ex eo ad humani generis pernicem gravidaretur] Quasi vero liberi similes esse semper soleant parentibus, et non potius contra eveniat; uti videndum in Spartiani Severo. *Grut.*

§ 9 *Morbo subtercutaneo*] In Veronensi et Mss. *succutaneus morbus* appellatur et *dolore arduus*, pro quo vulgo *ardens*. Rursus *occultius* pro *occultis* iidem: ut infra *perseverant* numero multitudinis. Ceterum indicem dignitatum Romanarum et administrationum tam civilium quam militarium in Occidentis regionibus Hadriano imperante edidit G. Fabricius Chemnicensis, una cum antiquitatum monumentis, urbeque Roma. Schott. Non video causam, cur in corruptam lectionem conspirent Mss. *ardus* retinentes, pro quo melius editi *ardens*. Cicero pro Milone c. 7. 'Quis tum non gemuit? quis non arsit dolore?' ad Atticum Epist. ii. 19. 'Ardet dolore et ira noster Pompeius.' Epist. ix. 6. 'Non angor, sed ardeo dolore:' et de Finibus v. 31. 'Is cum arderet podagræ doloribus.' Arntz.

§ 11 *Officia sane publica et palatina*] Hæc sublecta Casaubono ad Spartiani

Hadrian. c. 10. *Arntz.*

§ 12 *Annos sexaginta duos*] *Annis sexaginta duobus* Leid. 1. Confer Scalliger. ad Euseb. Chron. p. 218. *Arntzenius.*

CAP. xv. § 1 *Annos viginti tres*] *Fulvum* verum fuisse Antonium cognomen, non *Fulvium* volunt Salmas. ad Capit. in ejus vita c. 1. et Vignolius Colm. Anton. c. 6. quam sententiam juvat, quod in Leid. 2. *Flavus* reperitur. *Arntz.*

§ 3 *Eum Numa contulerit ætas sua*] *Mox per ana. XXIV.* cod. Guelf. *Arntz.*

Adeo trementibus eum atque amanti- bus] Sic est, nonnunquam duo isthæc conjunguntur, 'timere' et 'amare.' Ammianus l. xxvii. c. 21. de Prætextato: 'Adeptus est id quod raro contingit, ut cum timeretur, amorem non perderet civium:' videatur idem quoque xxv. 14. pr. ut et Capitolini Gordianus cap. 28. nec non Victoris Antonini Pius, capite Epitomes 15. p. *Grut.*

Inperatoremve putarent] Ita Colinius excudit. Veronensis et *inperatorem vere putarent*: unde nostra lectio cusa est, quæ tamen non displicet. Habebat autem frequenter in ore Scipionis illud, 'Malle se unum civem servare, quam mille hostes perdere.' Jul. Capitolinus. *Schott.*

Uno ore in caelestium morem] Ita vulgati, quos quidem viderim omnes, excepto uno Veronensi, qui cum scriptis libris legit in *morem caelestium*. Nam illa *uno ore* superant, facta ex illo in *morem*. *Schott.* Abest et primæ editioni et Mss. Schotti *uno ore*, adeo ut cum iis legendum sit *omnesque in morem caelestium*, ejecto altero, nato ex illo *morem*. *Grut.* Non video, cur hic magis *uno ore* superaret, quam apud Ter. Andr. r. 1. 69. 'Cum id mihi placebat, tum uno ore omnes omnia Bona dicere.' Et Phorm. iv. 2. 19. 'Nam ceteri quidem hercle amici omnes modo Uno ore auctores

fuerunt.' Dict. Cretens. Bell. Troj. v. 3. 'Singuli vel inter se omnes finem miseriarum deprecantes. Ad postremum uno ore patriam redimendam clamant.' lib. eodem cap. 16. 'Discedentes uno ore omnes lacerare utrumque regem neque abstinere maledictis.' vi. 14. 'Cuncti, qui aderant, uno ore exitalem pronunciant.' Sic quod Paulus ad Romanos c. xv. vs. 6. dicit 'Ἰνα ὁμοθυμαδὸν ἐν ἑνὶ στόματι δοξάζητε τὸν Θεόν', recte vulgatus interpretis transtulit *Ut unanimis uno ore honorificetis Deum*. Aristophanes Equit. vs. 667. Οὐ δ' ἔξ ἑὸς στόματος ἄναρες ἀνέκραγον' illi *uno ore omnes reclamabant*: ubi Scholiastes, *ὁμοθυμαδὸν καὶ μὴ φωνῆ*. et Erasmus in Adagis p. m. 57. *Arntz.*

§ 4 *Ad quem*] Veronensis cum scriptis libris *quinetium pro ad quem etiam*, et *Bactriani* populi in iisdem, et *vultu serie pulcro*, pro quo vulgati *sermo et pulcro*. *Schott.* In iis quæ sequuntur hæreo dubius quid eligam. Unanimi conspiratione edd. *vultu sereno et pulcro*, sensu quidem optimo, si liceret tunc credere Aldo, quem reliqui deinde fideliter sunt secuti. Sed hoc impedit consensus Mss. Schotti cum Guelf. et Leid. 2. qui *vultu serie pulcro*. Si *serie* nove dictum accipiamus pro *serio*, sensus erit hic: *Inperatorem et pulcritudinem et gravitatem ore prætulisse, cujus formæ non minus auctoritatis quam gratiæ inesset, ut de Tito Suetonius in ejus Vita c. 8. Adde Lipsium ad Plinium Paneg. c. 4. § 7. Gellius r. 19. 'Tarquinius ore jam serio, atque attentiore animo fit.' Horat. Sat. ii. 11. 125. 'Explicuit vino contractæ seria frontis.' Atque ita *serius* est 'gravis.' Burmann. ad Quinetil. Deel. xix. 7. cum Vineto ad Ausonium Parent. ii. 6. et Savarone ad Sidon. Apollin. Epist. r. 9. p. 67. qui Epist. v. 10. 'serium' et 'pulcrum' opponit: 'Erubescibat jam etiam tunc vir serius, et formæ dote placuisse, quippe cui merito ingenii*

suffecisset adamari, et vere optimus quisque morum prestantius pulcritudine placet.' Talia secundæ flectionis adverbia utramque terminationem nonnunquam pati notum est, et docuit J. G. Vossius de Anal. iv. 19. Sed non minus arridet, quod est in Leid. 1. *vultus series pulcra*, ut series sit apta illa partium dispositio in facie, quæ suo ordine iustoque ornato sunt disposita. Sereus Samonicus de Medic. vs. 11. 'Membrorum series certo deducta tenore Ut stet.' Cum in dubio res sit, excusatus, si quid admissum foret, peccare volui, ut tutius tegar omnium, si a Leid. 2. discesseris, Mss. patrocinio et auctoritate. Posset tamen eadem facilitate, ac in editis, scribi *serie et pulcra*. Arntænius.

Procerus membra, decenter validus] [Vide Not. Delph.] Ego hanc emendationem reperio apud Salmas. ad Capitolini Anton. Pium c. 18. et ad Verum c. 2. Arntz.

Actum publicorum laboribus] Nihil etiam video causæ, cur non revocari debeat Mss. librorum lectio *eoque actui publicorum minime sufficeret*. Grut. Atque id volunt omnes nostri. Quod sequitur de 'diligentia ad speciem optimi patrisfamilias,' non aliena sunt, quæ habet Florus i. 6. sine: 'Ac si maxima civitas minimæ domus diligentia contineretur:' ubi monet Dukerus diligentiam proprie patribus familias tribui. Quo sensu Cicero ad Herenn. iv. 25. 'Non est ista diligentia, sed avaritia, ideo quod diligentia est accurata conservatio sanorum:' et Burmann. ad Quinctil. Decl. XIII. 2. Similiter verba *לרובא*, quæ varie vertuntur, Proverb. c. XII. § 4. per 'mulierem diligentem' exponit vulgata versio. Nonnihil quoque locum auctoris nostri illustrat Cicero pro Deiot. c. 9. 'Tetrarcha nobilis, sed optimus paterfamilias, et diligentissimus agricola.' Arntz.

§ 6 *Semetipsum*] Hæc Salmasius ad

Capitolini Anton. Pio c. 18. Arntz.

§ 7 *Igitur*] *Cum esset æmorum septuaginta duorum* absunt hæc a Mss. et Veronensi, et certe librarii non auctoris manu olent. Eutropius enim LXXIII. habet. Capitolinus septuaginarium tantum facit. Novus Victor vel vetus petrus, ætatis septuaginta quinquæ annos illi tribuit, imperii viginti dumtaxat. Schott.

§ 9 *Placere, quam ulcisci seditionem*] Hæc vere resipiunt Principem; qui meminit dictum Senecæ, 'haud quidquam esse gloriosius, Principe impune læso,' de Clementia i. 20. f. item: nec quidquam pulcrius existimo in fastigio collocatis, quam multarum rerum veniam dare, nullius petere. Exemplum talis moderationis invenire est apud Tranquillum c. 18. Claudii. Grut.

CAP. XVI. § 1 *Marcus autem Antoninus*] *M. Aur.* melior codicis Pithæi nostri scriptura, quod et in Florianensi alia manu erat emendatum. Scripserat auctor Aur. una commutata litera sic factum aut. Schott.

Etenim nisi ad illa tempora natus esset, profecto] Scilicet, sæpe fortuna regni aut reipublicæ ab uno pendet, ut iannit Polybius i. 86. vi. 41. VIII. 8. unde de Caio Mario Sallustius sine Jugurthinæ, 'Ea tempestata spes atque opes civitatis in illo sitæ.' Deque eodem Florus III. 3. 'Actum erat, nisi Marius illi sæculo contigisset,' &c. Livius VIII. 10. 'Cæterum inter omnes cives sociosque præcipua laus belli ejus ponens consules fuit: quorum alter omnes minas periculaque ab Diis superis inferisque in se unum vertit; alter ea virtute, eoque consilio in prælio fuit, ut facile convenerit inter Romanos Latinosque, qui ejus pugnæ memoriam posteris tradiderunt, utrius partis Titus Manlius dux fuisset, ejus fatuam haud dubie fuisse victoriam:' ubi nos plura. Gruter. Vide, si dubitas, tum alios qui vitam scripserunt, tum

Aristidem in oratione Panegyrica, qui providentiæ Numinum pulcerrimis verbis acceptum fert, quod talis tali et tam necessario reipublicæ tempore summæ rerum præfectus sit. Zonaras etiam in eandem sententiam: *Ὁ μόντοι ἀξίως τῆς ἀρετῆς ἐβδαιμόνησεν, ἐντεῦθεν δὲ μᾶλλον θαυμάσειεν ἄντις αὐτὸν, ὅτι καὶ ἀλλοκότοις ἢ ἐξαισίως χρῆσάμενος πράγμασιν, αὐτὸς τε περιεγένετο, καὶ τὴν ἀρχὴν διεσώσατο.* Hinc illud Amm. Marcellini de funestissimis et turbulentissimis imperii Romani temporibus: 'Eo tempore' (inquit) 'quo etiam si imperium Marcus regeret Antoninus, ægre sine collegis similibus, et magna sobrietate consiliorum, lenire luctuosos reipublicæ poterat casus.' *Casaub.* Quæ hoc capite adparent Merici *Casauboni* notæ repetitæ sunt ex *Prolegomenis* ejus ad Antoninum de rebus suis, ubi inter cetera testimonia hoc quoque caput reperies. *Arntz.*

§ 3 *Orientem, Illyricum, Italiam, Galliam*] Bene dixit 'bella fervebant;' uti *Orosius* prol. lib. v. 'Olim cum bella toto orbe fervebant.' *Nazarius Paneg.* Constant. cap. 38. 'Non amas bella, nisi ferventem hostem in gradu suo præcisa fuga teneat.' *Arntz.*

§ 4 *Mundi lex*] Eleganter et ex intima philosophia, pro fatum. Græci pariter νόμον eodem sensu: ut apud *Marcum Aurelium Antoninum* non semel. Hoc ipsum *Seneca*, et iisdem fere verbis, (quæ fortasse tum *Victori* huic, aut undecumque *Victor*, in mente) *Nat. Quæst.* III. 29. 'Origo mundi' (explicabimus in *Anton.* lib. IX. p. 263. ad lin. 16.) 'non minus solem et lunam, et vices siderum, et animalium ortus, quam quibus mutarentur terrena' (i. e. non minus quibus mutarentur terrena, quam solem et lunam et vices siderum: ut peculiari idiotismo, ne dicam *κακοζηλία*, *Senecam* loqui amare, pluribus exemplis, quibus hoc merito addatur, con-

tra temerarios correctores pridem docuere viri doctissimi) 'continuit. In his fuit innudatio, quæ non secus quam hyems, quam æstas lege mundi venit.' *Mericius Casaub.*

Aliunde quid] Sic vulgati. *Mss. aliunde* et *Veronensis*, additque *ea mala gignit.* Præclare sic *Cicero Paradox.* 'Cum tibi sive Deus, sive mater, ut ita dicam, rerum omnium natura dederit animum, quo nihil est præstantius, neque divinius; sic te ipsum abjicies atque prosternes, ut nihil inter te atque quadrupedem aliquid putes interesse.' *Schott.* *Lucret.* lib. v. 'Usque adeo res humanas vis abdita quædam Obterit, et pulcros fasces,' &c. Quod autem *Lucretius* 'vim abditam,' alii liberius 'invidentiam numinis,' τὸν φθόνον τῶν θεῶν: quæ male sana opinio mentibus antiquorum, cujusque generis, cujusque professionis ita penitus inoleverat, ut etiam viris piis, quibus vera lux affulserat, voces exciderint parum piæ et *ἀκρενῆς* testes veteris superstitionis. *Casaub.* *Atiunde* *Leid.* 2. cum antiquis edd.: sed voces, quæ sequantur, *ea mala*, absunt ab omnibus edd. et *Mss.* uti etiam ab illis quæ vidit *Schottus*, cum dicat *Veronensem* addere *ea mala*; non vero reliquos etiam manuscriptos. Quare veterem ego scripturam sum secutus. Cæca enim antiquitas duo plerumque statuit, quibus humanarum rerum curam tribuerent, vel 'Deum' (sive fatum, seu mundi legem, quod idem: *Lipsius Physiol. Stoic.* I. 12.) vel 'Naturam.' Jam hæc duo cum staterit, cur *Noster* tertium adderet *aliud*, quo certe Deum debuit intelligere, quem tamen jam agnoverat, simulac 'mundi legem' seu fatum memoraret? ut mittam addere ipsum, 'divinitus' id esse attributum. Sensus planus erit, prudentia principum collapsos hominum animos erigi atque sedari, si forte seu divinitus aliquid evenerit, quod novitate sua terrorem

potuisset incntere. *Aliunde* notat causam externam, si res non ipsorum hominum culpa accidit, uti ' terræmotus,' ' inundationes,' ' lues,' ' locustas,' &c. quare cum Aldo et omnibus codd. mox scribendum *leniantur*. Cicero de Natura Deor. I. 10. ' Quod ita multa sunt incommoda in vita, ut ea sapientes commodorum compensatione leniant.' Ex quo loco posset conjici etiam hic *incommodum* pro *incognitum* oportere scribi, sed sine necessitate, ut mihi quidem videtur. Schottus ediderat, *Aliunde quid hominibus incognitum ea mala gignit*. Arntz.

L. Annium Verum] Capitolinus nunc ' L. Annelium Verum Commodum,' nunc ' L. Ælium ' vocat; *L. Annium Verum* Veronensis liber appellat. Schott.

Ictu sanguinis quem morbum Græci ἀποπληξιν vocant] Ab Eutropio mutatus hæc; quæ quam vera sint, viderit S. P. Q. Medicus; nam mihi N. L. Amplius igitur pronuntio. Si quis conjecturæ locus, *ictu sanguinis* superesse videtur, legendumque *morbo quem Græci ἀποπληξιν* (Veronensis ἀποπληξιν) vocant. Sic fere ex Eutropio, Orosius VII. 15. ' casu morbi quem apoplexian Græci vocant, suffocatus interiit.' De Valentiniani interitu simile quid Divus Hieronymus Chronicis. Nisi forte persuasum Epitomæ auctori, quod vulgo, cum quis repentina morte corruit, evenire id gutta sanguinis e capite in cor delata: ideoque ' ictum sanguinis ' vocasse. Capitolinus certe detracto sanguine Altinum perductum, triduoque mutum vixisse auctor est. ' Ἀποπληξία stupor corporis mentisque vertitur et languor. Galeno autem libro Definitionum, ἔστι κατοχή διαβολίας μετὰ ἀνασθησίας καὶ παρέσεως τοῦ σώματος. Qui et libro περὶ προγνώσεως copiose de morte L. Veri. Schottus. Hunc locum perperam sollicitat vir eruditus. Eu-

tropius unde sumpsit, ' subito sanguine ictus, casu morbi, quem Græci apoplexin vocant.' Quod vero ' ictum sanguinis ' hic vocat Victor, alibi ' impetum sanguinis ' dixit in Valentiniano: ' Anno sævi quinto et quinquagesimo, impetu sanguinis voce amissa sensu integer expiravit.' Ammianus eundem ' ictum tanquam e cælo expirasse ' scribit lib. xxx. ' Paulatimque lenitus et ad molliora propensior, tanquam ictus e cælo, vitalique via voceque simul obstructa suffectus igneo lumine cernebatur, et repente cohibito sanguine lethali sudore perfusus, ne laboretur spectantibus exulibus concursu ministerum vitæ secretioris ad conclave ductus est intimum.' In ejusmodi autem subitis et repentinis morbis frequenter et ' ictus ' et ' impetus ' nominibus utuntur, quibus τὸ ἀποπληκτικὸν exprimentur morbi genus. Nec dubium, quin ἀποπληξίς vocent ejusmodi species morborum, per quas impetu ruentis sanguinis et vitales vias obstructis momento quis eripitur et suffocatur. Salmas. ad Capitolin. Anton. Phil. c. 14. Non parum negotii facessivit hic locus viris doctis, Eliæ Vineto et Andræ Schotto Jesuitæ: qui frustra adhibitis in consilium medicis, et omnibus tentatis, cum alias expedire se non posset, ad ultimum illud ' ure, seca,' confugere coactus, voces illas *ictu sanguinis* expungi voluit. Sed recte asseruit et explicavit Salmasius, harum literarum magnum decus, commentariis in Historiæ Augustæ scriptores præclarissimis. Ego miror, quid in his verbis (in quorum scriptura cum Victore Eutropius, et miscellæ historiæ collector consentiant) viris doctis adeo insolens, vel improprium, aut obscurum denique visum sit. Nam ' ictus,' si verbi ipsius vis attendatur, non alia certe vox ἀποπληξιν melius exprimit. Quod tamen si non esset, at ob symptomatum, repenti-

nam ἀποπληξια, aliaque, fulguritis inter (qui vulgo fulmine icti dicuntur) et 'apoplectico' morbo correptos, affinitatem, non insulsa tamen esset aut absurda metaphora. Inde enim, quod unum idemque attonitorum utriusque, tam iis qui morbo corripiuntur, quam qui fulmine feriantur, apud Latinos (ut optimus Latinitatis auctor Corn. Celsus nos docet) commune nomen. Cur sanguinis autem, quamvis non omnis apoplexia ab impetu sanguinis 'ictus' dicatur, sufficit, quod inter generales morbi illius causas a medicis præstantissimis vis subita sanguinis recensetur. Ut taceam, quod πλάθος ἰχώρος huic ipsi Lucio fatale fuisse vetus apud Suidam scriptor; et ejus patrem Lucium Commodum ἐγκαταληφθῆναι (pro quo vitiose in Xiphilino meo ἐγκαταληφθῆναι) ὑπὸ τοῦ αἵματος πολλοῦτε καὶ ἀθροῦν ἐκπέσσαντες, Dio in Adriani vita testis est; quod quid aliud est, quam ictu, vel impetu sanguinis? Casaub. Qui ictus hic exponit per 'impetum' juvari posset loco incerti auctoris Elegiæ ad Liviam vs. 227. 'Jamque rogi flammæ extinguere fluminis ictu.' Sed durior tamen est locutio 'ictus sanguinis' pro 'apoplexia.' Nec mitatio illa, quæ apud Eutropium legitur, sanguine ictus. Conjectoeram olim ictu fulminis, et fulmine ictus, ut missa de cælo fulmina huic morbo initium dederint, quomodo eundem morbum describit Ammianus xxx. 6. 'tanquam ictus e cælo.' Sed nonnihil obesse huic conjecturæ videtur sequens illud quem, nisi exponas per 'qualem.' Certe magnam convenientiam esse inter duo hæc malorum genera, inter fulminis ictu attonitum et apoplexia correptum constat ex Celso de Medic. III. 26. 'Attonitis quoque raro videmus, quorum et corpus et mens stupet. Fit interdum ictu fulminis, interdum morbo. Hinc ἀνοπληξια Græci appellant.' Unde Ovid. Trist. El. I. 3. 11. 'Non aliter